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KẾ HOẠCH 
thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng 

nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu 

giai đoạn 2024-2030 

----- 
 

Căn cứ Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống 

văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024-2030, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch thực hiện như sau: 

A- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính 

quyền, các địa phương, cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện Nghị quyết 

gắn với thực hiện các chủ trương của Trung ương, của tỉnh liên quan đến việc 

xoá bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh. 

2. Cụ thể hóa nội dung Nghị quyết thành các nhiệm vụ cụ thể, xác định 

rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong chủ trì, phối hợp thực hiện các 

nhiệm vụ; xác định thời gian thực hiện và thời gian hoàn thành đối với từng 

nhiệm vụ. 

3. Các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ 

chức chính trị - xã hội tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các mục tiêu, 

nhiệm vụ và giải pháp được xác định trong Nghị quyết và Kế hoạch này sát 

với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

B- NỘI DUNG 

I- TỔ CHỨC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT NGHỊ QUYẾT 

- Cấp tỉnh: Tổ chức hội nghị quán triệt, học tập Nghị quyết theo hình thức 

trực tiếp kết hợp trực tuyến. Hoàn thành trong tháng 3/2024. 

- Ban thường vụ các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh; các đảng 

đoàn, ban cán sự đảng, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các cơ quan, đơn vị cấp 

tỉnh tổ chức quán triệt, học tập Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, 

Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và kế hoạch thực hiện của cấp mình. 

Hoàn thành trước ngày 31/5/2024. 
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- Cấp ủy cơ sở tổ chức hội nghị quán triệt, học tập Nghị quyết, kế hoạch của 

cấp trên và kế hoạch thực hiện ở cấp mình. Hoàn thành trước ngày 15/6/2024. 

II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong 

tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh 

- Thành lập Ban Chỉ đạo xoá bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây 

dựng nếp sống văn minh từ cấp tỉnh đến cơ sở để thống nhất lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện trong toàn hệ thống chính trị; xây dựng kế hoạch, xác định mục 

tiêu, nhiệm vụ từng giai đoạn và hằng năm, gắn với trách nhiệm của từng tập 

thể, cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, 

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện. 

- Rà soát, thống kê các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu tác động, ảnh 

hưởng tiêu cực đến phát triển văn hóa - xã hội, đời sống sản xuất, tâm lý, sức 

khỏe của nhân dân cần tập trung tuyên truyền, vận động xoá bỏ. Hoàn thành 

trong tháng 7/2024. 

- Biên soạn các loại tài liệu tuyên truyền trong nhân dân, cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động, trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, 

phù hợp với đối tượng. Hoàn thành trong tháng 9/2024; chỉnh sửa, bổ sung 

vào các năm tiếp theo. 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến 100% cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, người lao động đang công tác trong các cơ quan, tổ chức trong hệ 

thống chính trị, cán bộ chuyên trách cấp xã, người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã, ở các thôn, bản, tổ dân phố, khu phố; 75% trở lên các hộ gia 

đình trong toàn tỉnh về tác hại, hệ lụy của các hủ tục, phong tục, tập quán lạc 

hậu, các hoạt động mê tín dị đoan. Hoàn thành trong năm 2024. 

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác tuyên truyền, 

vận động thực hiện việc xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng 

nếp sống văn minh, nhất là cán bộ cấp cơ sở. Thực hiện thường xuyên, trọng 

tâm là năm 2024. 

- Đưa các nội dung tuyên truyền thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập 

quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh vào nội dung sinh hoạt thường kỳ 

của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, đoàn thể. Định kỳ kiểm điểm, đánh 

giá việc thực hiện nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 

trong thực hiện Nghị quyết, nhất là việc nêu gương trong thực hiện các quy 

định về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; coi 

đây là một nội dung trong xem xét, đánh giá chất lượng và xếp loại tổ chức 

đảng, đảng viên hằng năm. Thực hiện thường xuyên. 
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- Tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” tuyên truyền xóa bỏ hủ tục, phong tục, 

tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh 

Lai Châu năm 2024. Thời gian cấp xã hoàn thành trong tháng 4/2024, cấp 

huyện hoàn thành trong tháng 7/2024, cấp tỉnh hoàn thành trước ngày 

15/10/2024. Những năm tiếp theo, tùy điều kiện thực tế để tổ chức Hội thi. 

2. Đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân, 

xây dựng nếp sống văn minh 

- Tập trung các nguồn lực thực hiện tốt các chương trình, dự án phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, nhất là các xã vùng sâu, vùng 

xa, vùng khó khăn; thực hiện hiệu quả 3 chương trình mục tiêu quốc gia. Thực 

hiện thường xuyên. 

- Đẩy mạnh triển khai, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hoá”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh”; củng cố, hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hoá, thể 

thao cơ sở; tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn tổ chức hoạt động nhà văn 

hoá, xây dựng và duy trì hoạt động của các đội văn nghệ… Hướng dẫn, triển 

khai thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang, lễ hội, xây dựng môi 

trường văn hoá lành mạnh; thực hiện hiệu quả việc đăng ký, bình xét, công nhận 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu”, “Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa” 

gắn với xoá bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu. Thực hiện thường xuyên. 

3. Phát động các phong trào thi đua thực hiện xoá bỏ các hủ tục, phong 

tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh 

Phát động các phong trào thi đua trong thực hiện xoá bỏ các hủ tục, phong 

tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở; định 

kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện phong trào thi đua và làm tốt công tác biểu 

dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến. Thực hiện thường xuyên. 

4. Cơ chế, chính sách hỗ trợ, khuyến khích và nguồn lực thực hiện 

- Nghiên cứu xây dựng chính sách phù hợp với đặc thù của tỉnh về hỗ trợ 

mai táng phí; hỗ trợ, khuyến khích sử dụng hình thức hoả táng; khuyến khích, 

thu hút phát triển các dịch vụ nghĩa trang ở những nơi có đủ điều kiện theo Nghị 

định số 23/2016/NĐ-CP, ngày 05/4/2016 của Chính phủ. Thực hiện trong năm 

2024, 2025. 

- Hằng năm, đảm bảo ngân sách hỗ trợ kinh phí hoạt động Ban Chỉ đạo theo 

quy định về phân cấp quản lý ngân sách nhà nước. Ưu tiên bố trí nguồn kinh phí 

để tập huấn, xây dựng tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, vận động xóa bỏ 

hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu và kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện 

các nhiệm vụ được giao. Thực hiện trong năm 2024 và những năm tiếp theo. 
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5. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết; kịp thời xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm quy định của Nhà nước, của tỉnh trong việc xóa 

bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, thực hiện nếp sống văn minh. Thực 

hiện thường xuyên. 

- Lãnh đạo phát huy vai trò giám sát của HĐND; giám sát của MTTQ, 

các tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện Nghị quyết; vai trò giám sát 

của nhân dân đối với việc nêu gương thực hiện Nghị quyết của đội ngũ cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu, lãnh đạo chủ 

chốt các cấp. Thực hiện thường xuyên. 

- Định kỳ hằng năm đánh giá việc thực hiện nội dung xóa bỏ hủ tục, phong 

tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. Tổ chức 

đánh giá kết quả 2 năm thực hiện Nghị quyết vào năm 2025; sơ kết việc thực hiện 

Nghị quyết vào năm 2027; tổng kết việc thực hiện Nghị quyết vào năm 2030. 

C- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

I- BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY 

1. Thành lập Ban Chỉ đạo tỉnh để tham mưu Ban Chấp hành, Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết; cơ quan Thường trực Ban 

Chỉ đạo tỉnh là Ban Dân vận Tỉnh uỷ. Hoàn thành trong tháng 2/2024. 

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường 

vụ Tỉnh đoàn, các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc tỉnh, các cơ quan, 

đơn vị cụ thể hóa Nghị quyết, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; hằng năm 

có kế hoạch kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy nêu cao tinh thần, trách nhiệm trong việc thực hiện Nghị quyết, chỉ 

đạo, đôn đốc thực hiện Nghị quyết ở các địa bàn được phân công phụ trách. 

3. Tham mưu Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị 

quyết theo định kỳ. 

II- CÁC BAN ĐẢNG TỈNH, BAN CÁN SỰ ĐẢNG, ĐẢNG ĐOÀN, BAN 

THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN; CÁC HUYỆN ỦY, THÀNH ỦY, ĐẢNG ỦY TRỰC 

THUỘC TỈNH 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện 

Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh 

uỷ; kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết tại địa phương, cơ quan, đơn vị 

theo thẩm quyền. Trong đó, trọng tâm thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau: 
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1. Đảng đoàn HĐND tỉnh, Ban cán sự đảng UBND tỉnh 

(1) Định hướng nghiên cứu xây dựng cơ chế, chính sách để thực hiện Nghị 

quyết; bố trí ngân sách hỗ trợ kinh phí hoạt động Ban Chỉ đạo theo quy định về 

phân cấp quản lý ngân sách nhà nước và kinh phí cho các cơ quan, đơn vị, địa 

phương thực hiện nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch. 

(2) Đảng đoàn HĐND tỉnh lãnh đạo HĐND tỉnh tăng cường giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết, các chế độ, chính sách có liên quan đến việc xóa bỏ các hủ 

tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trên địa bàn tỉnh. 

(3) Ban cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh xây dựng kế hoạch 

thực hiện Nghị quyết. Tập trung chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chủ trì, phối 

hợp với các địa phương rà soát, thống kê các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu 

tác động, ảnh hưởng tiêu cực đến phát triển văn hóa - xã hội, đời sống sản xuất, 

tâm lý, sức khỏe của nhân dân cần tập trung tuyên truyền, vận động xóa bỏ đảm 

bảo tiến độ kế hoạch; chỉ đạo rà soát quy ước, hương ước của cộng đồng dân cư, 

hướng dẫn sửa đổi, bổ sung, thay thế quy ước, hương ước đảm bảo các hủ tục, 

phong tục, tập quán lạc hậu đang tồn tại ở các thôn, bản, tổ dân phố được nhận 

diện và đưa vào quy ước, hương ước để thực hiện việc xoá bỏ; biên soạn tài liệu 

tuyên truyền và đưa vào chương trình giáo dục địa phương, chương trình ngoại 

khóa trong các cấp học; tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, 

nhất là các quy định của pháp luật về hôn nhân, về việc cưới, việc tang. Phát 

động và triển khai thực hiện phong trào thi đua trong thực hiện xóa bỏ các hủ 

tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh; biểu dương, khen 

thưởng, nhân rộng điển hình tiên tiến, cách làm hay, sáng tạo. 

2. Các huyện ủy, thành ủy 

(1) Thành lập ban chỉ đạo cấp huyện để tham mưu cho cấp ủy triển khai 

thực hiện hiệu quả Nghị quyết; trong đó, đồng chí bí thư huyện uỷ, thành uỷ là 

trưởng ban; phó trưởng ban thường trực là phó bí thư thường trực huyện uỷ, 

thành uỷ; các phó trưởng ban gồm: Chủ tịch UBND huyện, thành phố và trưởng 

ban dân vận huyện uỷ, thành uỷ; các thành viên ban chỉ đạo đảm bảo sự vào 

cuộc của cả hệ thống chính trị; ban dân vận các huyện uỷ, thành uỷ là cơ quan 

thường trực ban chỉ đạo. 

Chỉ đạo cấp xã thành lập ban chỉ đạo gồm: Đồng chí bí thư đảng uỷ là 

trưởng ban; phó trưởng ban thường trực là phó bí thư thường trực và 01 phó 

trưởng ban là chủ tịch UBND; các thành viên ban chỉ đạo đảm bảo sự vào cuộc 

của cả hệ thống chính trị và có thể huy động thêm lực lượng nòng cốt ở thôn, 

bản, tổ dân phố, trưởng bản, trưởng dòng họ, người uy tín, chức sắc, tín đồ tôn 

giáo tích cực, tiến bộ trong cộng đồng dân cư. 
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(2) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, cơ sở trên địa bàn phối hợp với các cơ 

quan chuyên môn của tỉnh tiến hành rà soát, thống kê các hủ tục, phong tục, tập 

quán lạc hậu cần tập trung vận động xóa bỏ, bổ sung quy ước, hương ước của 

cộng đồng dân cư. 

(3) Chỉ đạo thực hiện mô hình điểm trong xoá bỏ hủ tục, phong tục, tập 

quán lạc hậu và trong xây dựng nếp sống văn minh, đảm bảo phân bổ hợp lý 

theo từng dân tộc giữa các địa phương (thực hiện trong năm 2024 và 2025). 

(4) Cụ thể hóa phong trào thi đua của tỉnh về xoá bỏ các hủ tục, phong tục, tập 

quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh để phát động các phong trào thi đua phù 

hợp với thực tiễn địa phương gắn với biểu dương, khen thưởng, nhân rộng. 

3. Các đảng uỷ trực thuộc 

(1) Xem xét việc thành lập ban chỉ đạo cho phù hợp để tham mưu lãnh đạo, 

chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

(2) Lãnh đạo các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc triển khai thực hiện Nghị 

quyết; thực hiện nêu gương trong thực hiện Nghị quyết, nhất là việc nêu gương 

trong thực hiện các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang và lễ hội: Nêu gương trong tổ chức lễ cưới tránh phô trương, lãng phí, 

thách cưới nặng nề; nêu gương trong tổ chức lễ tang đảm bảo trang trọng, văn 

minh, tiết kiệm, loại bỏ những tập quán lạc hậu, mê tín dị đoan, lãng phí, nhất 

là việc đảm bảo thi hài người từ trần được khâm niệm thời gian theo quy định, 

nêu gương trong sử dụng vòng hoa khi phúng viếng, tránh lãng phí, tránh ảnh 

hưởng môi trường. 

(3) Cụ thể hóa phong trào thi đua của tỉnh về xoá bỏ các hủ tục, phong tục, 

tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh để phát động các phong trào thi 

đua phù hợp với thực tiễn đơn vị; quan tâm xây dựng các mô hình, điển hình 

trong xoá bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu và trong xây dựng nếp sống 

văn minh gắn với biểu dương, khen thưởng, nhân rộng. 

4. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn 

(1) Lãnh đạo, chỉ đạo Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các 

tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết và vận động nhân 

dân, đoàn viên, hội viên và các tổ chức thành viên triển khai thực hiện việc xoá 

bỏ các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh; phát 

động và triển khai các phong trào thi đua, phát huy vai trò của người có uy tín, 

trưởng bản, trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố, trưởng ban công tác mặt trận, 

chi hội trưởng các đoàn thể ở cộng đồng dân cư trong tuyên truyền, vận động 

xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu. 
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(2) Xây dựng các tài liệu tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng; xây 

dựng các mô hình trong triển khai thực hiện như: “Tổ Phụ nữ không có con tảo 

hôn”, “Chi đoàn không có đoàn viên, thanh niên tảo hôn”, “Tổ tuyên truyền 

phòng, chống bạo lực gia đình và phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống”, câu lạc bộ “Nâng cao chất lượng dân số lồng ghép với tảo hôn, hôn 

nhân cận huyết thống”... 

(3) Lãnh đạo phát huy vai trò giám sát của MTTQ, các tổ chức chính trị - 

xã hội trong việc thực hiện Nghị quyết; vai trò giám sát của nhân dân đối với 

việc nêu gương thực hiện Nghị quyết của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, nhất là người đứng đầu, lãnh đạo chủ chốt các cấp. 

5. Các ban đảng tỉnh, Văn phòng Tỉnh uỷ 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu triển khai thực hiện Nghị 

quyết, Kế hoạch này và hướng dẫn địa phương, cơ sở triển khai thực hiện, trong 

đó, trọng tâm thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau: 

(1) Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy: Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng 

kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết và Kế hoạch này. Tăng 

cường kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng, đảng viên trong việc lãnh đạo, chỉ 

đạo và nêu gương trong triển khai thực hiện Nghị quyết. 

(2) Ban Tổ chức Tỉnh uỷ: Tham mưu, hướng dẫn đưa nội dung thực hiện 

xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh vào 

nội dung sinh hoạt thường kỳ của cấp ủy, tổ chức đảng; kiểm điểm, đánh giá 

việc thực hiện nêu gương của cán bộ, đảng viên trong thực hiện các quy định 

về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; đưa nội 

dung thực hiện Nghị quyết trong việc xem xét, đánh giá chất lượng và xếp loại 

tổ chức đảng, đảng viên hằng năm. 

(3) Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ: Tham mưu tổ chức học tập, quán triệt Nghị 

quyết; kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị 

quyết; chỉ đạo, định hướng và thẩm định nội dung tài liệu tuyên truyền; tham 

mưu chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến những gương điển hình tiên tiến, cách làm 

hay, hiệu quả. 

(4) Ban Nội chính Tỉnh uỷ: Tham mưu tổ chức tiếp công dân, đối thoại với 

công dân về các nội dung có liên quan đến xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán 

lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh; tham mưu giải pháp chỉ đạo xử lý cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động lợi dụng việc cưới, việc 

tang, lễ hội và các sự kiện khác của cá nhân, gia đình để vụ lợi. 

(5) Văn phòng Tỉnh uỷ: Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu tổ 

chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết; phối hợp với Ban 

Dân vận Tỉnh ủy tham mưu sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết. 
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(6) Ban Dân vận Tỉnh uỷ: Chủ trì, phối hợp với các ban đảng tỉnh, Văn 

phòng Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy thường 

xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện Nghị quyết và Kế hoạch 

này; định kỳ tham mưu sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Chấp hành, Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy theo chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 

Nơi nhận: 

- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn,  

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, 

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 

- Các đồng chí Tỉnh uỷ viên, 

- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, 

- Lưu VPTU. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ  

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Vũ Mạnh Hà 
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